2. “*Prima* est, ut Ecclesiam in sua libertate contra hostes externos conservet; ut possit intùs sine coactione definire, pronuntiare, decidere, approbare, corrigeret et destruere omnem altitudinem, se extollentem adversus scientiam Dei.”

(1) In celebri capitulo: Ecclesia S. Mariae, 10, da Constit.

(2) Vide notam IV ad prolegomena.

(3) Vide notam in pag. 14.

(4) Ibidem.

(5) Vide notam V ad prolegomena.

(6) Vid. Instructionem pastoralem Arch. Paris. de Beaumont de turbis Galliæ. Ex editione augustina, a. 1757, n. 36.

3. “*Secunda*, est ut definitiones Ecclesie semel editas protegat, quin sub ullo prætextu assumat libertatem interpretandi. Hæc igitur: protectio canonum unicè dirigitur contra novatores, contra mentes indociles ac contagiosas, contra eos qui recusant correctionem.

4. “Avertat Deus, ne protector dirigat aut præveniat quidquam eorum, quæ regulatura est Ecclesia. Ipse attendit, audít humiliter, credit sine hæsitatione, non solum obedit ipsem, sed etiam auctoritate sui exempli et potentia, quam in manu tenet, præstat ut obediatur ab aliis. Denique protector Ecclesie nullatenus diminuit libertatem Ecclesie. Ejus protectio non foret auxilium, sed jugum latens Ecclesie, si potius vellet determinare Ecclesiam quam determinari ab Ecclesia. Hoc exitiali excessu Anglia rupit unitatis sacrum vinculum dum regem, qui solum fuerat protector, constituit in caput Ecclesie (1).”

#### CAPUT TERTIUM.

##### DE NATURA PRÆCIPUISQUE JURIS CANONICI DIVISIONIBUS.

Integrum caput desumptum pergratè voluimus ex opere D. Lequeux sub hoc titulo in lucem edito: *Manuale compendium juris canonici*.

#### ARTICULUS PRIMUS.

##### DEFINITIO JURIS CANONICI.

Juris nomine plura intelliguntur; exèque significaciones variæ repudiari non possunt ob diuturnum et frequentem usum. “Nam jus pro lege atque obligatio-“ne sumitur; imò sæpè pro complexione legum atque systemate: sæpè denotat sen-“tentiam a judice pronuntiatam, aut ipsum locum seu forum, ubi causæ agitantur: “quatenus verò opponitur obligationi, indicat meram facultatem agendi quidquam, “acquirendi, vel retinendi.” (Ita Zallinger: *Institutiones juris Natur.* c. II. 12.) Nos juris nomine hic intelligimus complexionem legum.

Jus *Canonicum* igitur est complexio legum positivarum, quas propria aucto-“ritate sanxerant primi Ecclesie pastores. “Le droit Canon, dit Bergier, (dictionn. “art. droit.) est le recueil des lois que les premiers pasteurs ont faites en differen-“tes occasions pour maintenir l'ordre, la décence du culte divin, et la pureté des “mœurs parmi les fidèles; ce sont les décrets des papes et des conciles qui regardent la discipline, les maximes des saints Pères et les usages qui ont acquis force de loi.” Merito explodit idem auctor falsam definitionem quam suggesterunt plures neoterici, quibus *Jus canonicum* nihil aliud quam complexio legum quas de materiis ecclesiasticis tulerunt principes seculares, privilegiorum quæ conces-“serunt, etc. Ideo enim sic sentiunt, quia denegant Ecclesie potestatem leges ferendi, quam e contra ipsi propriam asserere tenetur quilibet catholicus.

Nec meliorem notam meretur eorum sententia, qui e sola Scriptura volunt educi omne *Jus canonicum*, quasi Ecclesie non competeteret facultas alia præcipiendi, quam quæ Scriptura ipsa decernuntur.

Quæres, ian *Jus canonicum* idem sit ac disciplina, et jurisprudentia canonica? Disciplina nomine plerumque intelligitur ratio qua Ecclesia gubernat res ipsi cre-“ditas; præsertim in eis quæ spectant ad externum regimen. Quandoque ea vox spe-“ciatim significat vivendi regulam quæ viris Ecclesiasticis aut religiosis præscribi-

(1) Vide notam VI ad prolegomena.

tur; sic v. g. dicunt disciplinam regularem etc. disciplina est velut objectum juris. At sæpius in differenter disciplina pro Jure canonico sumitur. Jurisprudentia vero canonica versatur circa Jus canonicum, estque, legum Ecclesiæ ordinata cognitione.

## ARTICULUS II.

## COMPARATIO JURIS CANONICI CUM ALIIS SCIENTIIS.

Juvat breviter considerare quomodo Juris canonici scientia se habeat relativè ad scientias affines, Theologiam, Juris naturalis scientiam, Jurisprudentiam civilem, in quibus nempè conveniat, in quibus differat.

I. Cum Theologia plures Jus canonicum commiscent, quia volunt ad Jus canonicum pertinere tum definitiones dogmaticas Ecclesiæ circa fidem, tum omnia præcepta Dei et Ecclesiæ. Juxta ipsos enim Jus canonicum illud est, "quod fidelium actiones dirigit ad finem æternæ beatitudinis, et constat in primis Divinæ Legis præceptis, constitutionibus et consuetudine." (Ita Lancellotus, celebris juris canonici Institutio et alii.) At vero si attendamus ad ea quæ vulgo exponunt canoniste et quæ communiter homines intelligunt, quæcumque spectant ad expositionem fidei præceptorumque divinorum erunt omnino Theologiæ reservanda, quæ nempè dogmata tuerit, evolvit, eorumque consecataria deducit; Jus vero canonicum ultra leges positivas Ecclesiæ non excurret; sicutque mutua pace omnia concordabunt. Veritates revelatae ipsa Dei auctoritate, verbo Divino nituntur, earumque Ecclesia non est principium, sed testis, interpres et veluti canalis; leges vero canonicas Ecclesia condidit; unde etiam pro temporum veritate easdem innovat, aut abrogat, aut immutat. Nihilominus Theologiæ assistet Jus canonicum; ex canonibus enim quamplurimas auctoritates mutuantur sæpe Theologi; vicissimque juris Doctores ad Theologiæ documenta semper respicere necesse est: universa enim disciplina verbo Dei divinisque institutionibus semper concordare debet, ut patet.—Unde Theologia a juris scientia nequaquam divelli potest. Quæ omnia satis rectè et præclarè exponit exemplisque confirmat Gerson, Cancellarius Parisiensis. "Theologi proprio nomine dicuntur hi qui notitiam profitentur eorum quæ propriè dicuntur esse de Theologia, hoc est de jure Divino seu Evangelico, et qui sciunt illud elucidare, defendere, roborare. Veritates autem omnes tanto vocantur magis vel minus pertinentes ad Theologiam et ad ejus professores, quantò proximiùs vel remotius possunt inferri ex prædictis. . . . præter has veritates et regulas, oportuit multa explicari ad regimen ecclesiasticæ disciplinæ quæ non poterant expressè deduci ex Scriptura; sed oportuit fieri limitationem per auctoritatem humanam. Exemplum in uno, per quod sciatur in cæteris. Confessio sacramentalis est de lege Evangelica propriè dicta; sed quod fiat hoc tempore vel illo, et apud suum certum sacerdotem est de Jure positivo. Talia sunt innumera in his quæ spectant ad cultum Dei. . . . Necesse fuit, ut penæ variæ pro variis delictis ferrentur: constat autem hujusmodi institutiones esse arbitrias ut plurimum, quæ licet conformitatem quamdam habeant ad Divinam legem, nihilominus non ita pertinent ad illam, quin aliæ penæ non possint institui, stantibus illis principiis; et hoc est jus, quale appellamus purè positivum vel humanum. . . . Manifestum est ad quam facultatem spectat judicare de hæresibus: constat quod ad Theologiam; modum vero puniendi determinat Facultas Decretorum: executionem judicis magis sciunt. Exemplum de judicio falsæ monetæ,

"cujus falsitatis cognitio spectat ad campsores, punitionis modus ad legistas, executio ad judices.

"Concludimus quod Theologiam a Canonibus excludere nihil aliud est quam "suos sibi oculos evellere: similiter canones velle destruere, est corpus proprium "ecclesiasticæ politiae deformiter habituare. Quærere qualis scientia plus experdiat, evangelica vel canonica, est querere quod in corpore membrum, ad directionem suam plus exponitur, vel oculus, vel aliquod aliorum." (Gerson, tom. IV p. 891. v. 2.)

II. Qualiter etiam Jus canonicum cum jure naturali concordet, et in quo utrumque differat, facile intelligitur. Jus naturale eas complectitur agendi regulas quæ ipsa rerum natura fundantur, et de quibus sic loquitur Paulus: "Cum gentes quæ legem non habent naturaliter ea quæ legis sunt faciunt; ejusmodi, legem non habentes, ipsi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defensibus." (Rom. II. v. 14.) Certum est perfectæ hujus legis naturalis observationi in multis inservire Jus canonicum. Innumeræ enim præcepta Ecclesiæ hoc vergunt, ut strictè adimplantur officia naturalia, determinando scilicet circumstantias in quibus agere debemus, salubriter item prohibendo quæcumque periculum inducerent contemnendæ legis naturalis; penas spirituales decernendo in majorum criminum reos. Attentè præterea sequitur Jus canonicum quæcumque ad meliorem utilioremque administrationem ipsa natura rerum indicantur; sedulè autem cavit ne quid contrarium elabatur. Manent enim hæc verba Pauli: secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in adificationem et non in destructionem. (II Cor. XIII. 10.)—At nihilominus essentialiter differt a Jure naturali canonicum; si quidem voluntate positiva legislatoris et Ecclesiæ auctoritate fundatur, officiaque multa imponit quæ sola rerum natura non possunt dici strictè præcepta.

Juris canonici studiosis multum proderit ita distinguere præcepta Ecclesiæ a præceptis naturalibus, ut accuratè videant, in quo alia consentiant cum aliis. "Ad perfectam canonice scientiæ cognitionem, (inquiebat Gerson supra citatus) requiritur conversio ad Deum, conversio ad seipsum, conversio ad proximum et ad ejus statum varium: hoc est sub aliis terminis dicere, quod oportet in Decretis videre quid est de jure positivo humano. Iстis siquidem ignoratis, confusionis errorum sequi necesse est, dum non separatur indispensabile a non indispensabili, obligans lex a non obligante." (Gerson, tom. IV p. 701.)

III. Jus canonicum a civili multiplicitate etiam discrepat. Utriusque scopus valde diversus. Leges enim principium respiciunt proximè bonum temporale ciuum.—Lex vero Ecclesiæ mages referuntur ad spiritale bonum, æternamque salutem. Princeps subditos urget comminatione penæ in corpore vel in bonis temporalibus subeundæ. "Non enim sine causa gladium portat: Dei enim minister est, vindicta in iram ei qui malum agit." (Rom. XIII. 4.) Præsules Ecclesiæ, in promptu etiam habentes ulcisci omnem inobedientiam (II Cor. x. 6.) eas tantum penas decernere possunt, quæ sunt vel merè spirituales, vel a spiritualibus pendent, v. g. segregare a fidelium communione, interdicere Ecclesie ingressu, aut similia. Generatim lex Ecclesiastica non eodem rigore utitur quo civilis. "In ecclesiasticis personis et negotiis rigor et districtio juris non requiritur." (Alexand. III. de dolo et contumac. Cap. I.) Aliunde in multis Jus canonicum civili consentit: quædam principia et axiomata legis romanæ Juri canonico inserere non dignati sunt

Pontifices; et rursus innumeratas leges a Jure canonico mutuatum est Jus civile, eas præsertim quæ spectant ad tribunalium normam (1).

## ARTICULUS III.

## DIVISIO JURIS CANONICI.

Juris Canonici multiplex divisio.

I. Ratione eorum qui obligantur, distinguitur in *commune* et *proprium*. Commune jus illud est, quod in universa catholica Ecclesia vigere præsumitur, pariterque omnes obligat, nisi fortè aliqui speciali privilegio gaudeant.—Proprium, seu *particulare* est illud quo regitur aliqua portio Ecclesie; v. g. hæc vel illa diœcesis; tale institutum religiosum ab Ecclesia ritè aprobatum. Nonnunquam unius regionis et nationis omnes diœceses eosdem usus, easdem consuetudines sequuntur; hinc Jus canonicum *Nationale*, ut *Gallicum*, *Hispanum*, *Mexicanum*, etc.

II. Ratione temporis quo vigere cœpit, distinguitur in *jus antiquum*, *et novum*. At non satis concordant auctores circa epocham in qua *jus novum* incœpit; juxta quosdam ejus exordia ad nonum circiter sæculum referenda sunt; juxta cæteros verò ad illa tempora restringi debet *juris novi* acceptio, quæ Concilium Tridentum secuta sunt; eoque sensu nos eam vocem accipiemus.

III. Ratione negotiorum diversi generis, Jus canonicum aliud est *publicum*, quod scilicet spectat directè ad gubernationem Ecclesiarum et negotia communia, ut sunt jura et officia pastorum, et *privatum*, quod versatur circa negotia singulorum, obligationes fidelium vel aliorum, quando seorsum, non collectivè considerantur (2).

Diversas canonici Juris materias in tres ordines vulgo distribuunt canonum interpres, *Personas*, *Res*, et *Judicia*. I. Personarum expenduntur varia officia, jura, itemque obligationes. II. Rerum nomine hic intelliguntur tum actiones sacrae cujuscumque generis, quæ non sunt merè internæ, et quæ bonum spirituale fidelium directè respiciunt, ut sacramenta, sacrificium, benedictiones, officia, festa, etc., tum etiam bona terrestria et temporalia quæ Deo sunt dicata et bono spirituali inserviunt. III. Judiciorum discussio comprehendit tribunalum Ecclesiasticorum competentiam et agendi rationem, delicta quæ speciatim juxta leges Ecclesiasticas coerceri debent, et pœnas diversas quæ possunt infligi. Juxta receptum hunc morem, nostræ Institutiones in tres partes dividentur (3).

## CAPUT QUARTUM.

## DE FONTIBUS JURIS ECCLESIASTICI.

 Nihil solidius perpendendum offerri oportet studiosis canonicarum legum, quæm canonum genuinos fontes, cum satis clarum sit maximam scriptorum partem qui splendida juris ecclesiastici scientiam, suis cupiditatibus et opinionibus adherentes, densissimis umbris obruere, nihil vel parùm valde assequi potuisse, nisi priùs totis artiis sophisticarum viribus innixi, puriores canonum fontes miserrimè corrumpere illi maximè suisse gratum. Exinde laudabiles magistrum con-

(1) Qui voluerit plura videre de consonantia aut discrepantia Juris canonici cum civili, consulat Gibert. *Corpus juris*. prolegomen. p. 369.

(2)  Maxima pars horum prolegomenorum ad jus publicum Ecclesie pertinet, et ex Juris ecclesiastici publici elementis a D. Zallinger conscriptis, ut visum est, a nobis desumpta fuit.

(3) Vide notam VII ad prolegomena.

natus et Sanctæ Matris Ecclesiæ indefessi labores, vindicandi causa leges canonicas ab omnibus sophistarum paralogismis, ab omnibus pseudopoliticorum tentaminibus, ab omnibus denique regum ipsorum cupiditatibus. Vix in hac perdifficili amplissimaque scientia pars inveniretur dignior altiori studio, labiliorque in societati et sanæ doctrinæ periculis imminentibus. Dictum confidimus excussatos nos habebit coram Juris canonici professoribus, si quam plurimè intenti in præcipuas ætatis nostræ necessitates, longiore sermonem, quam ut prolegomena postulent, habeamus, doctrinam proficientes quam hauriendam suis celebrioribus libros clarissimi jureconsulti reliquere. Duæ autem seorsim inspicienda videntur cum de Juris canonici fontibus verbam instituitur; principia nempè atque historiam eorumdem. Ea de re duabus partibus divisum presens caput absolvemus, quarum prius de simplici juris canonici fontium expositione, secunda verò de ipsorum historiâ, doctrinam seligentes ex quatuor orbi notissimis scriptoribus, Selvagio, Zallinger, Walter et Lequeux.

## DE FONTIBUS JURIS ECCLESIASTICI.

## PARS PRIMA.

## Observationes præviae (1).

Fons et origo *juris Canonici*, prout illud accepimus, est suprema potestas in primis Ecclesie pastoribus permanens, vi cuius possunt ea omnia decernere, quæ ad rectam administrationem pertinent: de qua potestate breviter sequentia axiomata statuemus, quorum probationes in tractatibus theologicis vulgo reperiuntur, ideoquæ a nobis paucissimæ numero sunt afferendæ (2).

I. Constat in Ecclesia Catholica a Christo fuisse institutum regimen et imperium, quo servaretur membrorum unitas in uno corpore, et quo provideretur bono spirituali tum corporis universi, tum singulorum membrorum.

II. Constat illud regimen seu imperium complecti facultatem decernendi leges circa actus externos, et etiam circa actus partim internos et partim externos, qui ad bonum spirituale directè referuntur. Constat his legibus teneri fidelium conscientiam:—imò non destituit illa legislativa potestas mediis urgendi contumaces per pœnas spirituales, privatione scilicet bonorum spiritualium. Propositiones his veritatibus contrarias confixit Pius VI in Bulla solemni *Auctorem fidei*. (Bulla dirigebatur in acta Synodi diecesanæ Pistoii habite anno 1781 ab episcopo Ricci, et ideo opportunius a nobis afferri potest, quod recentes errores configat). Sic habet n. IV. “Propositio affirmans abusum fore auctoritatis Ecclesie, transferencendō illam ultra limites Doctrinæ ac morum, et eam extendendo ad res exteriōres, et per vim exigendo id quod pendet a persuasione et corde; tum etiam multo minus ad eam pertinere exigere per vim exteriōrem subjectionem suis decretis;—quatenus indeterminatis illis verbis; extendendo ad res exteriōres, notet velut abusum auctoritatis Ecclesie, usum ejus potestatis acceptæ a Deo, qua usi sunt et ipsimet Apostoli in disciplina exteriōre constituenda et sancienda,—hæretica.—Qua parte insinuat Ecclesiam non habere auctoritatem subjectionis suis

(1)  Ex Manuale compendio Juris canonici D. Lequeux desumptæ.

(2)  Ita Lequeux: sed nos minimè jureconsultos principia scientiæ canonicae satis demonstrandi munere exonerantes, oportune præmissimè sequentium axiomatum ecclesiastici juris fundamenta, nexus et relationes in cap. I. et II. horum prolegomenorum. Ad hæc igitur prædicta axiomata quæ subsequentur sunt passim referenda.